
ROMÂNIA  

JUDEŢUL BIHOR  

COMUNA BRATCA  

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E A Nr.39 

Din 11 aprilie 2012 

 

Privind acordarea din bugetul local a unui ajutor de urgenţă numitului Lingurar Ştefan, 

domiciliat în localitatea Bratca nr.57, comuna Bratca, judeţul Bihor.  

 

Avînd în vedere cererea numitului Lingurar Ştefan, domiciliat în localitatea Bratca nr.57, 

comuna Bratca, judeţul Bihor, prin care solicită acordarea unui ajutor financiar pentru acoperirea 

unor cheltuieli de înmormîntare ocazionate de decesul fratelui acestuia Lingurar Mihai, care a 

fost încadrat în gradul de handicap grav;  

 

Văzînd ancheta socială întocmită de Compartimentul de Asistenţă socială din care rezultă că 

petentul nu deţine bunuri fiind persoană asistată social, iar defunctul a fost persoană cu handicap 

grav, precum şi expunerea de motive înregistrată sub nr.2207/10.04.2012 prin care se propune 

alocarea din bugetul local al comunei Bratca a sumei de 1100 lei pentru acordarea unui ajutor de 

urgenţă numitului Lingurar Ştefan, domiciliat în localitatea Bratca nr.57, comuna Bratca, judeţul 

Bihor, pentru acoperirea unor cheltuieli de înmormîntare ocazionate de decesul fratelui acestuia 

Lingurar Mihai, persoană încadrată în gradul de handicap grav;  

 

Ţinînd seama de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Bratca; In conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.41 şi art.43 din H.G nr.50/2011 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind 

venitul minim garantat cu modificările şi completările ulterioare; In baza prevederilor art.45 

alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

 

Cu unanimitate de voturi;  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRATCA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 – Se aprobă alocarea din bugetul local al comunei Bratca a sumei de 1100 lei pentru 

acordarea unui ajutor de urgenţă numitului Lingurar Ştefan, domiciliat în localitatea Bratca 

nr.57, comuna Bratca, judeţul Bihor, pentru acoperirea unor cheltuieli de înmormîntare 

ocazionate de decesul fratelui acestuia Lingurar Mihai, persoană încadrată în gradul de handicap 

grav;  

 



Art.2 – Prezenta hotărîre se comunică cu Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, primarul comunei 

Bratca, Biroul financiar contabil, d-l Lingurar Ştefan, iar un exemplar se păstrează la dosarul de 

şedinţă.  

 

Art.3 – Cu urmărirea ducerii la îndeplinire a prezentei hotăriri se încredinţează d-na Livia 

Sărăcuţ, şef Birou financiar-cotabil la Primăria comunei Bratca.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

         IONEL MICULA                                                                         IONUŢ STURZ  


